安市监发〔2023〕31 号

安康市市场监督管理局
关于印发《新闻宣传工作制度》的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，市局机关各科室、局属各单位：

现将《新闻宣传工作制度》印发你们，请结合工作实际，

认真贯彻执行。

安康市市场监督管理局

2023 年 6 月 20 日

- 2 -

新闻宣传工作制度

第一章 总 则

第一条 为规范安康市市场监督管理局新闻宣传工作，

实现新闻宣传工作的制度化、规范化，及时准确客观宣传市

场监管工作成效，展示市场监管良好形象，根据市委、市政

府和省局有关新闻宣传工作要求，结合市局工作实际，制定

本制度。

第二条 本制度所称新闻宣传，是指采取公开方式，通

过政府网站、政务新媒体、报纸、期刊、广播、电视、网络

等载体开展新闻宣传的活动。

第三条 新闻宣传工作坚持正面宣传为主的方针，不断

提高质量和水平，把握好时、度、效，增强影响力、吸引力、

感染力。

第四条 市局新闻宣传工作在市局党组领导下，由市局

对外宣传工作领导小组办公室（以下简称外宣办）组织协调

和推进落实。外宣办负责市局、系统内重大工作的对外宣传。

第二章 新闻宣传的内容、形式

第五条 市局外宣办应加强与中省市各级主流新闻媒

体的沟通联络，建立相对稳定的新闻发布渠道。市局各科室、

局属各单位、各县（市、区）局（以下简称各科室、各单位）

要围绕落实中央、省委、市委有关重大决策部署及要求，工

- 3 -

作举措及亮点成效，专项整治成效及典型案例，理论创新和

制度建设成果，省、市领导参加的重要会议、重大活动、业

务培训等及时向外宣办报送新闻宣传稿件，外宣办因无通稿

造成的宣传报导信息漏报、迟报、误报责任，由各科室、各

单位承担。

第六条 各科室、各单位是新闻宣传工作的第一责任主

体；各科室、各单位负责同志是本单位新闻宣传工作的第一

责任人；各科室、各单位须指定一名联络员负责本科室、本

单位的新闻宣传工作，负责协调处理新闻宣传相关事宜。

第三章 新闻宣传的程序、要求

第七条 市局在市政府召开的新闻发布会，由外宣办商

相关单位提出办理意见，报市局分管领导审核、主要领导审

批后，由外宣办协调相关单位按照市政府要求组织实施。

第八条 加强信息发布审核制度，严格遵守新闻宣传工

作纪律和保密规定，夯实新闻宣传工作责任，加强新闻稿件、

图片、视频的审核把关力度，按照“谁主管谁负责、谁运行

谁负责、谁发布谁负责”原则，全面落实信息内容发布“三

审”制度，明确审核主体、审核流程。机关各科室新闻宣传

稿件需由各科室分管领导审签，外宣办统一对外宣传；局属

各单位新闻宣传稿件由各单位主要负责同志审签，原则上由

外宣办统一对外宣传；各县（市、区）局新闻宣传稿件由各

单位主要负责同志审签后发布。

- 4 -

第九条 在市局网站、微信公众号发布的稿件应聚焦一

线干部和工作推进情况，从严控制市局领导的报道。新闻宣

传稿件中如涉及上级部门或同级部门的，视情况而定。

第十条 各科室、各单位要加强新闻稿件、图片、视频

的审核把关力度，严格遵守新闻宣传工作程序，提升新闻宣

传质量。在机关工作群中发布的涉及市局主要领导的言论、

图片、视频需由市局党办、政办和外宣办审核后方能发布。

第十一条 各科室、各单位要坚持把风险评估作为重大

决策的必经程序，做到管决策必须管风险，抓业务必须保安

全、护稳定，在重大决策、重要案件公布前，应进行风险研

判，对可能发生的风险进行评估分析并做出预案，方案报请

相关领导审批后方可进行公布，全过程落实风险管控措施，

避免引发舆情风险，出现“高级红、低级黑”等舆论情况发

生，确保舆论的正确导向。

第四章 新闻宣传工作纪律

第十二条 各科室、各单位要切实强化新闻宣传工作的

责任感，站在维护全市市场监管领域安全稳定、和谐发展的

高度支持、推进新闻宣传工作。要严格遵守新闻宣传工作纪

律和保密规定；未经批准，严禁任何单位和个人擅自对外发

布工作信息、接受采访；未经批准，各科室、各单位不得擅

自召开、参加新闻发布会和新闻吹风会；对外发布信息和接

受采访时，任何单位和个人不得向媒体提供涉及秘密、尚未

- 5 -

确定的工作信息、没有事实依据的信息，不得发表不利于经

济社会稳定与发展的言论等。

第十三条 对违反新闻工作纪律、保密规定造成不良影

响的单位和个人，视情节轻重，按有关规定给予相应处分。

第五章 附 则

第十四条 本制度适用于市局机关各科室、局属各单

位、各县（市、区）局。局属各单位、各县（市、区）局可

根据本制度，制定本单位新闻宣传实施细则。

第十五条 本制度由外宣办负责解释。

第十六条 本制度自印发之日起施行。

- 6 -

安康市市场监督管理局政办科 2023 年 6月 20日印发